Actum est hoc anno ·Mº·Cº·L·IIII· ab Incarnatione Domini ·VIº·
idus febroarii.

Hoc nos firmamus et firmari rogamus.
Sig+num Tabohe. Sig+num Sanche, uxoris. Sig+num Petri, filii

eius.
Sig+num Petri Forbidor. Sig+num Andree de Cesaraugusta.

Sig+num Droes de Alenzum. Sig+num Giliberti Angli.
S·ssss·num Iohannis, qui hoc scripsit rogatus.

1. Al marge superior, en tinta vermella: de quodam orto qui est in Cherta.
2.  a. Rotland.
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60

1156, gener, 10

Bonvassall de Moró permuta amb Guillem de Trull i la seva muller
Adelaida una peça de terra de Bítem, que confronta amb la seva,
la qual va pertànyer a Abdela Abizadon, amb una terra que va
ésser de Mahomat Alhagoc.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 108.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 69, doc. 63.

Sit omnibus manifestum quod ego, Bonusvasallus de Moron,
escambio tibi Guillelmo de ipso Trullio et uxori tue Adalaidi, unam
meam peciam terre que est in Bitem et hec se tenet cum tuo orto
et fuit de Abdela Abizadon, propter unam peciam terre vestram, que
fuit de Mahomat Alhagoc, que se tenet cum terra que fuit de Abifat,
et alia parte in carrera que vadit in Benigeralt et ex alia parte in
terra Bertrandi Pancal, a quarta parte istam iam dictam peciam
terram esca<m>bio modo tibi Guillelmo de ipso Trullio et uxori tue
Adalaidi et omni vestre proieniei atque posteritati. Propter supradic-
tam peciam terre vestram hoc escambium vobis facio ad faciendum
quodcumque volueritis per cuncta tempora. Siquis hoc frangere
voluerit nil valeat set in duplo componat et postea hoc firmum
permaneat.

Actum est hoc ·IIIIº· idus ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·Lº·Vº·.
Sig+num Bonivassalli de Moron. Sig+num Solesten, uxoris sue.

Sig+num Druaton.
Sig+num Petri Estephani. Sig+num Bone Facii. Sig+num

Galelli.
Sig+num Natalis, qui hoc scripsit litteris dampnatis et emendatis

in linea secunda atque ·VI·.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De hereditate de Bitem quod fuit de vassalli
de Moron.

61

1156, febrer, 161

Guerau Alamany de Cervelló i la seva esposa Saurina donen la Cova
d’Ancosa a Santa Maria de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 23v.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 70, doc. 64.
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Cit.: FORT, El senyoriu...

Hic et in eternum sit cunctis hoc manifestum quoniam3 Ge-
raldus Alamagni de Cervilione et uxor mea Saurina, nos in simul
in unum, ad honorem Dei, qui honorantes se honorat, in remissionem
pecatorum nostrorum et pro salute anime nostre, donamus et
tradimus omnipotenti Deo et Sancte Marie Vallis Lauree ipsam
Speluncam de Ancosa, cum omnibus terminis et pertinenciis eius,
cum ingressibus et egressibus suis, cum pratis, pascuis et aquis, cum
nemoribus et silvis, cum vieductibus et reductibus, cum cultis et
heremis, cum omnibus infra suos terminos existentibus vel ad se
qualicumque modo pertinentibus et de nostro iure et potestate in
ius transferrimus et dominium Beate Marie Vallis Lauree et omnium
fratrum, tam presentium quam futurorum, ad habendum atque in
sana pace, iure perpetuo possidendum. Siquis in posterum presentem
donacionem disrumpere vel in aliquo dimovere temptaverit nichil
proficiat, set dupla compositione soluta. Hoc donacionis scripta
firmiter perhenniterque4 permaneat.

Que est facta ·XV· kalendas marcii anno Dominice Incarnationis
·M·C·L·V·, annoque ·XVIIII· regni Ledoyci5 iunioris.

Sig+num Geralli6 Alamagni de Cervilione. Sig+num Saurine,
uxoris eius. Nos qui istam donacionem facimus et laudamus atque
firmamus firmarique rogamus. Sig+num Geralli, filii eorum.

Sig+num Arberti de Castelleto. Sig+num Guillelmi Maurini.
Sig+num Raimundi de Timor, macip.

Petrus, sacrista, ·SS·. Sig+num Bertrandi de Midiano. Sig+num
Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. Sig+num Guillelmi Raimundi.

S·S· Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Datem 16 de febrer perquè l’any 1156 és bissextil. a. ho fa el 15 de febrer.
2. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi Alamagni de Cervilione usorisque eius
Saurine. 3. a. quum. 4. a. perheniterque. 5. a. Ledoici. 6. a. Gerallis.

62

1156, març. Narbona

Ramon Berenguer IV confirma a l’abat de Santa Maria de Valldaura
la concessió i donació que li va fer de l’hort de Xerta.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 146v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 71, doc. 65.

PAPELL, “El domini...”.
Cit.: FORT, El senyoriu...
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Manifestum sit omnibus quod ego, Raimundus, comes Bar-
chinonensis, princeps Aragonensis ac Tortose marchio, concedo et
laudo atque confirmo Sancte Marie Vallis Lauree, et omnibus
fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,
illum ortum quem eis dedi apud Tortosam, cum omni genere ar-
borum que infra sunt, ut deinceps habeant et possideant prephatum
ortum cum omnibus infra existentibus, libere et quiete, in hereditate
propria et francha ad omnem eorum voluntatem exinde1 proficiendum
per secula cuncta. Et siquis homo vel femina ab hodierno die in
antea dederit predicto loco Sancte Marie vel fratribus ibidem Deo
famulantibus de suis, quos ei dedissem ortis sive olivariis in termino2

Tortose tutum concedo et laudo et ratum habeo ad honorem Dei
et iam dicti loci Sancte Marie Vallis Lauree in perpetuum omnibus
fratribus iam dicti loci ad habendum et tenendum ac iure perpetuo
possidendum et pro eorum voluntate disponendum. Et siquis hoc
donum disrumpere temptaverit nichil proficiet, set in duplum
componat et hec donatio firma perpetim3 maneat. Est autem
predictus ortus in territorio Tortose in loco qui dicitur Xerta.

Facta ista carta apud Narbonam mense marcio anno ab
Incarnatione Domini millesimo ·C·L·V·.

S+ Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi, seneschalc. Sig+num Arnalli

Mironis, comitis Paliarensis.4 Sig+num Raimundi de Podio Alto.
Sig+num Bernrdi de Bello Loco. Sig+num Guillelmi de Copon.
Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Raimundi de Vila de Muls.
Sig+num Berengarii de Torroia.

Sig+num Poncii, scribe, qui hoc scripsit die et anno prescripto.

1. a. ex inde. 2. a. terminio. 3. a. perpetuum. 4. a. Palearensis.

63

1156, març, 13

Bernat Dalmau ven a Pere Sanaüja una parellada de terra, herència
dels seus pares, situada al terme de Barcelona, propera al mas
de Bernat Rosell, per dos-cents quaranta-cinc morabatins ajadins
d’or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 13v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 72, doc. 66.
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Sit notum cunctis quod ego, Bernardus Dalmacii, vendo tibi
Petro de Sanauga et tuis alodium meum proprium, scilicet, pari-
liatam unam terre quam per vocem genitorum meorum et per alias
quaslibet voces habeo in territorio Barchinone prope mansum qui
fuit Poncii Bernardi Rosselli. Terminatur autem ab oriente in alodio
Ben Venisch, iudei, a meridie et a circio in ipsis stratis et in
torrentibus, ab occiduo in alodio Bernardi Marcucii. Sicut ab istis
terminis concluditur et terminatur iam dicta pariliata terre, sic cum
ingressibus et egressibus integriter, vendo tibi et tuis ac ut melius
dici vel intelligi potest ad tuum tuorumque salvamentum, de meo
iure in tuum trado dominium et potestatem per tuum proprium
plenissimum et liberum alodium, secure et libere, et in sana pace
omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel exinde1 facere
volueris2 ad tuam voluntatem absque ullius hominis vel femine
<sine> blandimento et sine ulla voce in ibi a me vel a meis ullo
modo retenta. Accipio a te pro hac vendicione ·CCXLV· moabetinos
bonos aiadinos in auro sine engan. Et est manifestum. Et de isto
precio nichil apud te remansit in debito. Siquis hoc frangerit
supradicta in duplo componat et insuper hoc vendicio firma et
stabilis in perpetuum permaneat.

Acta est ·III· idus marcii anno ·XVIIII· regni Ledoyci,3 iunioris.
Sig+num Bernardi Dalmacii, qui hoc laudo et firmo firmarique

rogo.
Sig+num Arnalli Adarronis. Sig+num Petri Grunni. Sig+num

Petri de Sancto Aler. Sig+num Iohannis Mathei. Sig+num Willelmi
Petri, sabbater.4 Sig+num Porcelli Pecador.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit, die et
anno quo supra.

1. a. ex inde. 2. a. volueritis. 3. a. Ledoici. 4. a. sabater.

64

1156, maig, 28

Guerau, abat, i fra Guillem de Montpeller, amb el consentiment de
tots els germans del convent de Santa Maria de Valldaura, donen
en establiment i arrenden en emfiteusi l’hort de Xerta a Bertran
de Tolosa i a la seva descendència. L’arrendatari haurà de pagar
al monestir cinc càntirs d’oli anuals per la festa de Nadal.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 112v.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 73, doc. 67.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum omnibus hominibus qualiter ego Girardus, abbas
Sancte Marie de Vallis Lauree, et Guillelmus, frater, de Monte
Pessulano omnisque conventus Vallis Lauree, donamus tibi Bertrando
de Tolosa et uxori tue Iordane filiisque vestris omnique vestre
proieniei atque posteritati almuniam de Cherta,2 cum omnibus suis
diversi generis arboribus et cum omnibus suis pertinenciis et cum
omnibus ingressibus egressibusque suis et cum omnibus suis ad se
pertinentibus aquis, tali3 modo ut habeatis et teneatis atque pos-
sideatis et expletetis eam potenter et integriter per cuncta secula,
ita quod donetis nobis et omnibus successoribus nostris, et omnes
quicumque eam post vos habuerint, ·V· cantaros olei annuatim in
Natale Domini per censum possitisque facere ex ea totas vestras
voluntates complidament, salvo isto supranominato censu sine ulla
contradictione nostra. Siquis hoc violare presumpserit nil valeat, set
in duplo componat et insuper hoc firmum omni tempore permaneat.

Factum est hoc ·V· kalendas iunii anno Domini millesimo
·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Gerardi, abbatis, Sancte Marie de Vallis Lauree.
Sig+num Guillelmi, fratris de Monte Pessulano. ·SS· Ego Gaufredus,
Dertusensis episcopus. Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi.
Sig+num Guillelmi de Copons. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo.
Sig+num Petri de Sancto Minato.

Sig+num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prenotato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De almonia de Cherta. 2. La h interlineada
i amb lletra de mà diferent. 3. a. talio.

65

1156, maig, 31

Guillem Ramon de Montcada dóna deu càntirs d’oli de la producció
anual de les terres de Tortosa a l’abat Guerau de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 111v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 73, doc. 68.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Raimundi dono Deo
et ecclesie Sancte Marie de Valle Laurea in cunctis redditibus meis
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quos habeo in civitate Dertusa et Gerardo, abbati eiusdem loci, et
fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus atque futuris, ·X·
cantars olei ut predicti fratris Vallis Lauree accipiant de redditibus
meis in civitate Dertusa, predictos ·X· cantars olei usque dum done
eis tantum honorem in predicta civitate unde possint habere
annuatim supra memoratos ·X· cantars olei.

Actum est hoc ·II· kalendas iunii anno ab Incarnatione Christi
·Mº·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi, qui hoc firmo firmarique
rogo. Sig+num Otonis, fratris eius.

Ego Gaufredus Dertusensis episcopus ·SS·.Sig+num Aimerici,
fratris Militie. Sig+num Petri Umberti, presbiteris Emposte. Sig+num
Bernardi de Rocha Forti. Sig+num Petri de Sancta Eugenia.
Sig+num Petri Sancti Menati. Sig+num Guillelmi de Monte Scatano.
Sig+num Raimundi de Monte Scatano.

<Sig+num> Bernardi, presbiteri et canonici Sancte Marie
Dertuse, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

66

1156, juny, 29. Tortosa

Pere de Sentmenat, per la salut de la seva ànima i la dels seus pares,
i amb el consentiment de Guillem Ramon, dapifer, dóna a l’abat
Guerau, al germà Guillem de Montpeller i a la resta de monjos
del monestir de Santa Maria de Valldaura tota la propietat del
sarraí Mardoc, situada a Xerta, amb la condició que de moment
els lliura un hort, però que quan mori el convent en podrà
disposar lliurement.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 74, doc. 69.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omnibus fidelibus, tam presentibus quam futuris,
quod ego Petrus de Sancti Minati, pro salute anime mee et parentum
meorum, dono Deo et Beate Marie Vallis Lauree et fratribus ibidem
Deo famulantibus, in manu Gerardi, abbatis, et Guillelmi, monachi,
de Monte Pessulano, consilio et permissione Guillelmi Raimundi,
dapiferi, totam hereditatem Mardoch, sarraceni, quam habeo in
Xerta, cum omni genere arborum et cum omnibus pertinentiis suis,
hoc modo, ut in presenti hortum unum habeant et post obitum
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meum totam hereditatem, iam dicti sarraceni Mardoch, libere in
perpetuum possideat. Hortus autem quem in presenti dono,
affrontat ad orientem in hereditate regis, ad accidentem in hereditate
Bertrandi, que fuit Pelay, ad meridiem in hereditate Rotlandi, ad
septentrionem in via publica. Et siquis hoc donum dirumpere
temptaverit nichil proficiat, set in duplum componat et hoc donum
firmiter in perpetuum maneat.

Facta est hoc carta apud Dertusam ·III· kalendas iulii anno ab
Incarnatione Domini ·Mº·Cº·Lº·VIº·.

Sig+num Petri de Sancti Minati, qui hoc donum firmo
firmarique rogo. Sig+num Ermessendis, uxoris mee.

Sig+num Aimirici de Milicia. Sig+num Petri de Castello Novo.
Sig+num Poncii de Albera. Sig+num Poncii de Solir. Sig+num
Guillelmi des Trul. Sig+num Tort. Sig+num Bernardi de Serra.

<>2

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri de Sancto Minato. 2. Falta la
subscripció de l’escrivà.

67

1156, juny, 29

Brunet i la seva muller Pasquala venen els olivers juntament amb la
terra en què són plantats, a Pere de Sant Martí per vint-i-tres
sous, a la vall de Vilanova, al territori de Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 109v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 75, doc. 70.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis qualiter ego Brunetus et uxor mea Paschalia,
vendimus tibi Petro de Sancto Martino ipsos olivarios cum terra
in qua siti sunt pro ·XXIII· solidos, sicut terminatur ab oriente in
terras Lamberti Pisani atque a meridie et ab occidente in Alardo
Anglico, marito de Alembors et a circio in Gerallo Ferrario atque
Raimundo de Sancto Baudelio, sic vendimus tibi predicto Petro de
Sancto Martino omnique tue proli atque posteritati istos prefatos
olivarios cum ipsa in qua siti sunt terra pro avere prefato, atque
de nostro iure tradimus modo in tuum dominium atque potestate
ad quicquid volueris faciendum per cuncta secula. Sunt autem
prefati olivarii isti in valle de Vila Nova que est in territorio civitatis
Dertose. Siquis hoc frangere voluerit nil valeat sed in dupplum
componat, insuper hoc firmum omni tempore permaneat.
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Quod est factum ·III· kalendas iulii anno Domini ·Mº·Cº·Lº·VIº·.
Sig+num Bruneti. Sig+num Paschalie. Nos ambo qui hanc

vendicionem facimus, laudamus, firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Geralli Ferrarii. Sig+num Renaldi de Pirpinano.

Sig+num Rotlandi.
Sig+num Natalis, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Bruneti et uxoris eius Paschalie.

68

1156, juny, 30

Guillem de Trull i la seva muller Adelaida donen a l’abat Guerau i
al monjo Guillem de Montpeller com a representants de Santa
Maria de Valldaura, l’hort de l’andalusí Bahurre, situat a Bítem,
amb tots els arbres fruiters inclosos, perquè el monestir el
posseeixi lliurement i per sempre després de la seva mort.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 111.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 75, doc. 71.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Ego Guillelmus de Truil et uxor mea
Adeleiz, pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum,
donamus Deo et Beate Marie de Vallis Lauree et fratribus eiusdem
loci, tam presentibus quam futuris, in manu Gerardi, abbatis, et
Guillelmi, monachi, de Monte Pessulano, hortuum cum omni genere
arborum quem habemus in Bitem, qui fuit Bahurre, sarraceni, ut
post mortem nostram libere in perpetuum possideant. Qui ortus
affrontat ad orientem in viam que ducit Ylerdam, ad occidentem
in viam1 que transit vineam Iohannis de Podio, ad meridiem in vinea
Petri de Bouvil, ad septentrionem in vinea Andree.